
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro deliberazioni n. 18 / 2026

OGGETTO: Approvazione dell'aggiornamento al Piano di Protezione Civile con lo scenario di 

rischio evento eccezionale "Olimpiade Milano - Cortina 2026".

Il giorno ventinove gennaio 2026, alle ore 15.15 nella sala delle sedute del Municipio, in seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

Deflorian Massimiliano - SINDACO

Barbolini Alan - VICESINDACO

De Zolt Simona - ASSESSORE

Zanon Elena - ASSESSORE

Volcan Enrico - ASSESSORE

Assenti i signori:

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Deflorian  Massimiliano, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



 

 

Oggetto:   Approvazione dell’aggiornamento al Piano di Protezione Civile con lo scenario di rischio 

evento eccezionale “Olimpiade Milano - Cortina 2026”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

Che la L.P. 01.07.2011, n. 9, “Disciplina delle attività di protezione civile in Provincia di Trento” 

ha riformato l'intero sistema della protezione civile, riservando particolare importanza al livello della 

pianificazione delle risposte che debbono essere date alle emergenze che si dovessero presentare sul 

territorio provinciale, ipotizzandole, prima del verificarsi della calamità, al fine di individuare 

modalità operative in grado di assicurare risposte tempestive e pertinenti. 

 

Che gli “Strumenti di pianificazione della protezione civile provinciale”, stabiliti all'art. 20 della 

citata L.P. n. 9/2011, sono individuati nel Piano di protezione civile provinciale, riferito all'intero 

territorio provinciale e nei Piani di protezione civile locali, che si distinguono in comunali e in 

sovracomunali, in quanto riferiti rispettivamente al territorio di ciascun Comune e a quello di ciascuna 

Comunità. 

 

Che le disposizioni transitorie recate dai commi 7 e 8 dell'art. 82 della L.P. n. 9/2011 prevedono che 

i Piani di protezione civile sovracomunali siano adottati a seguito del trasferimento alle Comunità 

delle funzioni in materia di protezione civile e che, fino all'approvazione di tali Piani, 

all'organizzazione e alla gestione dei servizi di pronto intervento e di presidio territoriale locale 

provvedono i Comuni, singoli o associati. 

 

Vista la deliberazione n. 603, d.d. 19.04.2014, mediante cui la Giunta provinciale ha approvato le 

“Linee guida per la redazione dei piani di protezione civile comunali”, stabilendo che le stesse 

costituiscono linee di indirizzo per la pianificazione comunale di protezione civile per tutte le 

Amministrazioni Comunali della Provincia Autonoma di Trento. 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 46 di data 27.11.2014 con la quale veniva approvato il 

Piano di Protezione Civile del Comune di Tesero, ai sensi della L.P. 01.07.2011, n.9.  

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 55 di data 19.12.20218 con la quale veniva approvato 

l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Tesero, ai sensi della L.P. 01.07.2011, 

n.9.  

 

Considerato che nel corso dei mesi di febbraio e marzo in Valle di Fiemme verranno disputati i XXV 

Giochi Olimpici e che tale manifestazione comporterà una presenza importante e numerosa di 

persone, oltre ad una serie di possibili rischi legati all’evento, il Comune di Tesero ha redatto un 

apposito aggiornamento al Piano di Protezione Civile descrivente lo scenario di rischio evento 

eccezionale “Olimpiade Milano-Cortina 2026". 

 

Dato atto: 

- che il Piano di Protezione Civile Comunale (PPCC) è l'insieme organico di dati (caratteristiche 

del territorio, mappa generale dei rischi, disponibilità di risorse umane e materiali, ecc.) e 

procedure (sistema di comando e controllo, sistema d'allarme, modello d'intervento) relativo 

all'organizzazione dell'apparato di protezione civile sul territorio comunale, finalizzato a 

consentire l'ottimale impiego in caso d'emergenza; 

- che il PPCC definisce quindi le tipologie delle emergenze e delle attività di protezione civile ed 

individua le risorse ed i servizi messi a disposizione dal Comune stesso; 



 

 

- che per eventi che sul territorio comunale comportato un rischio specifico o una tipologia di 

rischio significativa per la sua estensione, complessità o gravità oppure per l’elevata probabilità 

di accadimento di un evento calamitoso o per l’entità del danno che l’evento potrebbe produrre, 

l’ente competente redige una integrazione al piano di protezione civile descrivendo lo scenario 

di evento eccezionale.  

 

Evidenziato che il Piano di Emergenza è strutturato in n. 6 sezioni denominate: 

- Introduzioni e scopo del Piano; 

- La sala operativa provinciale; 

- Le modalità di coordinazione fra il Piano Comunale e il Piano Operativo DPCPAT; 

- Flussi di informazion, allertamenti e coordinamento di eventuali emergenze; 

- Rischi principali e conseguenti possibili altri scenari di emergenza; 

- Diario delle operazioni. 

 

Viste le disposizioni del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica). 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’appendice al Piano di Protezione Civile 

Comunale aggiornato con Delibera del Consiglio comunale nr. 55 d.d. 19.12.2018, con la 

descrizione dello scenario di rischio evento eccezionale “Olimpiade Milano – Cortina 2026” e 

con relativi allegati, il quale è strutturato in n. 6 sezioni denominate: 

- Introduzioni e scopo del Piano; 

- La sala operativa provinciale; 

- Le modalità di coordinazione fra il Piano Comunale e il Piano Operativo DPCPAT; 

- Flussi di informazione, allertamenti e coordinamento di eventuali emergenze; 

- Rischi principali e conseguenti possibili altri scenari di emergenza; 

- Diario delle operazioni. 

 

2. Di approvare, altresì, il prontuario telefonico aggiornato, da allegare al Piano di Protezione 

Civile del Comune di Tesero. 

 

3. Di trasmettere copia dell’aggiornamento PPCC al Dipartimento di Protezione Civile della 

Provincia Autonoma di Trento, alla Comunità territoriale della Valle di Fiemme, all'Ispettorato 

Distrettuale dei Vigili del Fuoco Volontari della Valle di Fiemme, al Corpo dei Vigili del Fuoco 

Volontari di Tesero. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 



 

 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to  Massimiliano Deflorian
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 

giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 

29/01/2026.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 29/01/2026

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183

della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene trasmessa ai capigruppo consiliari. 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Il Segretario ComunaleTesero, 29/01/2026

F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 29/01/2026



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to Groff geom. Monica

Tesero, 28/01/2026 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 

e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto. 


